

# Los bufetes españoles suben casi un 10% sus ingresos

Cuatrecasas supera la barrera de los 300 millones de facturación y se acerca a Garrigues, que lidera una tabla en la que Pérez-Llorca, Auren y Ecija crecen alrededor del 20% en el 'top ten'.

Laura Saiz, Madrid

Con una subida del 9,6% en la facturación, los bufetes españoles han cerrado 2019 calificándolo de buen ejercicio después de terminar 2018 con un alza del 7,1%. Tras incrementos mucho más tímidos en años anteriores, esta tendencia positiva confirma la buena salud del sector legal nacional que, sin embargo, ahora se encuentra con el difícil reto de adaptar sus servicios a la crisis provocada por el Covid-19 para poder mantener porcentajes similares de ingresos en 2020.

Estos datos reflejan, por tanto, el buen hacer de las firmas nacionales, tanto dentro de España como en el exterior, donde Uría Menéndez sigue siendo el despacho que más factura, con casi 61 millones de euros, lo que representa un cuarto del total. A nivel global, el despacho presidido por Luis de Carlos se mantiene fuerte en un podio en el que Cuatrecasas ha conseguido superar la mítica barrera de los 300 millones. Añade más presión a Garrigues que, con un aumento de la facturación del 4,4%, continúa encabezando la clasificación con 381,4 millones de euros.

Aunque los tres grandes bufetes españoles gozan de una ventaja muy importante, sus perseguidores están haciendo muy bien los deberes y recortando año tras año estas diferencias. Gómez-Acebo & Pombo ha aumentado sus ingresos casi un 12% hasta los 70,3 millones, mientras que Pérez-Llorca ha vuelto a firmar un gran ejercicio con una mejora del 18,8% y cierra el top five con 64 millones.

Entre las 10 primeras firmas, destacan especialmente Auren y Ecija, que han aumentado su facturación un 20,3% y un 24,3%, respectivamente. El despacho presidido por Hugo Ecija, que ya ingresa 58,8 millones, tuvo un año de récord en cuanto a integraciones nacionales e internacionales de otros despachos en su estructura, lo que explica esta importante subida en sus resultados.

## PRINCIPALES DESPACHOS NACIONALES POR VOLUMEN DE NEGOCIO GLOBAL

En millones de euros. Incluye la facturación total de los bufetes españoles en todo el mundo

Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)	Ránking	Despacho	Facturación total de la firma		Variación (%)
		2019	2018				2019	2018	
1	Garrigues	381,4	364,6	4,4	29	Araoz & Rueda	7,8	7,5	3,6
2	Cuatrecasas	316,4	277,4	12,3	30	DA Lawyers	7,6	6,8	10,3
3	Uría Menéndez	252,3	240,7	4,6	31	Senn Ferrero	7	5,8	16,9
4	Gómez-Acebo & Pombo	70,3	62	11,8	32	JDA	6,6	5,7	13,3
5	Pérez-Llorca	64	52	18,8	33	Arpa	6,3	6	4,1
6	Auren	63,5	50,6	20,3	34	CCS Abogados	6	7	-16
7	Ecija	58,8	44,5	24,3	35	Abdón Pedrajas	5,7	4,7	17,7
8	Legálitas	58,6	50,7	13,6	36	López Ibor	5,6	5,1	9,9
9	Roca Junyent	39,1	34,5	11,6	37	Grau & Ángulo	5,6	5,8	-3,4
10	DWF-RCD (antes RCD)	37,1	34,4	7,1	38	Bufete Escura	5,6	5,3	5,2
11	Broseta	28	25,8	7,9	39	Bufete Rosales	5,5	5,9	-5,9
12	Ramón y Cajal	26,4	24,2	8,4	40	Zurbarán Abogados	5,5	n/a	
13	Sagardoy	23,4	21	10,1	41	Monereo Meyer	5,3	4,7	10,9
14	Bufete Barrilero	21,1	20,9	0,7	42	Gómez-Villares & Atencia	5,0	5,3	-6,9
15	Lener	20,5	20,1	1,8	43	Carrillo Asesores	4,9	3,4	29,8
16	Martínez-Echevarría	17,8	17	4,6	44	Manubens	4,8	4,7	0,6
17	Montero Aramburu	17,8	15,7	12,1	45	Abril Abogados	4,3	4,5	-3,6
18	Elzaburu	17	15,3	10,3	46	De Andrés y Artiñano	3,8	3,7	3,1
19	Cremades	17	11	35,3	47	Confianz	3,6	3,2	10,7
20	Garrido Abogados	15,3	13,6	10,5	48	Net Craman	3,2	2,9	8,8
21	PKF Attest	12,7	12,4	2,4	49	Repara tu Deuda	3,2	2	36,1
22	Pedrosa Lagos	10,8	10,7	0,8	50	Briz Jurídico	2,8	2,8	1,8
23	Marimón Abogados	10,2	9	11,8	51	IUS+Aequitas	2,6	2,5	1,3
24	LaBE Abogados	9,6	9,1	5,5	52	Rivero&Gustafson	2,5	2,5	1,8
25	MA Abogados	9	9,2	-2	53	Gaona y Rozados	2,5	2,3	5,7
26	Ceca Magán	8,9	7,1	20,1	54	Larrauri & Marti	2,4	2,4	1
27	AGM Abogados	8,1	7,3	9,8	55	Across Legal	2,2	1,3	41,2
28	Toda & Nel-lo	7,8	8	-1,8					

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia

**Uría Menéndez es el despacho español que más factura en el exterior, con casi 61 millones**

**Gómez-Acebo & Pombo ingresa más de 70 millones al cerrar el año con una mejora del 12%**

Legálitas, Roca Junyent y RCD, que en diciembre fue comprado por el británico DWF, completan el top ten de una clasificación en la que los despachos más pequeños son los que protagonizan las subidas más espectaculares. Este particular récord lo tiene Across Legal, que debuta en el ránking al superar la barrera de los dos millones gracias al 41,2% de mejora de sus resultados. También participa por primera vez Zurbarán Abogados, que nació en 2019 fruto de la integración de varias firmas independientes.

## Grandes resultados

► Un 13,8% de los 381,4 millones que facturó Garrigues en 2019 procede de su negocio exterior. Auren es el despacho en el que el peso de sus oficinas de fuera de España es mayor, ya que supone el 58% del total.

► Pérez-Llorca ha aumentado sus ingresos un 18,8%, un gran año que ratifica el 30% de mejora conseguido el ejercicio anterior. Ya factura 64 millones.

► Ocho despachos nacionales superan la barrera de los 50 millones, mientras que quince lo hacen con la de los 20 millones. Lener cierra esta particular clasificación con 20,5 millones.

► Uría Menéndez es la firma que más factura fuera de España, con un total de 60,9 millones de euros. Se trata de una cifra un poco por encima de la de 2018, cuando ingresó 59,6 millones desde sus oficinas extranjeras.

► Across Legal es el bufete que más ha crecido, con un alza del 41,2%.

► Tan sólo siete despachos españoles de los 55 que figuran en el ránking han bajado su facturación.

## LAS FIRMAS CON MÁS NEGOCIO EN EL EXTERIOR

Ránking	Despacho	Facturación (millones €)	% sobre el total	Ránking	Despacho	Facturación (millones €)	% sobre el total
1	Uría Menéndez	60,9	24,2	9	Broseta	1,2	4,3
2	Garrigues	52,6	13,8	10	Gómez-Villares & Atencia	0,7	14
3	Cuatrecasas	39,6	12,5	11	Net Craman	0,7	21,4
4	Auren	36,8	58,1	12	Legálitas	0,5	0,8
5	Ecija	19,8	33,6	13	Bufete Barrilero	0,3	1,5
6	Roca Junyent	10,5	26,9	14	Manubens	0,2	4
7	Gómez-Acebo & Pombo	8,3	11,8	15	Across Legal	0,07	3,2
8	Sagardoy	3,8	16,2				

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia



## RÁNKING DESPACHOS DE ABOGADOS

# Linklaters, Clifford, Herbert y Allen & Overy, líderes en productividad

El bufete dirigido por Íñigo Berricano adelanta al de Miguel Riaño al superar la barrera de los 500.000 euros facturados por profesional el año pasado. En el 'top five' sólo hay un bufete español: Senn Ferrero.

Sergio Saiz, Madrid

Se dispara la productividad en el sector legal. La mejora generalizada en la actividad de los despachos, unida a políticas de crecimiento de plantillas moderadas, ha tenido como resultado que la facturación por profesional (9 de cada 10 son abogados) se disparara el año pasado un 7%, hasta los 205.144 euros de media. El incremento es aún mayor en ingresos por socio, que se sitúan de media en 1,3 millones, es decir, un 8,3% más. En el ejercicio anterior, esta evolución fue de apenas un 2% en ambos indicadores.

Independientemente de a qué variable se mire, Linklaters se alza como líder indiscutible. En facturación por profesional es el único que supera los 500.000 euros, arrebatándole esta elitista cota a Herbert Smith, que ha pasado a la tercera posición. Clifford Chance se ha hecho con el segundo puesto. Entre los cinco primeros, sólo hay uno español: Senn Ferrero. Hogan Lovells, en sexto lugar, cierra el club de las firmas por encima de los 400.000 euros.

Por socios, sólo superan la barrera de los tres millones Linklaters, Allen & Overy y Herbert, a excepción de Labe y Legálitas, por encima de los 8 millones, ya que su modelo de sociatura es diferente y tiene una ratio distinta al resto del sector. Les siguen, con más de dos millones, Clifford, Bufete Rosales, KPMG, Deloitte, PwC, BDO y Hogan.

## CLASIFICACIÓN DE FACTURACIÓN POR PROFESIONAL\*

Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)	Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)	Ránking	Despacho	Facturación por socio (euros)	Facturación por profesional (euros)
1	Linklaters	3.567.211	517.382	30	Legálitas	8.308.252	211.483	59	IUS+Aequitas	511.867	134.702
2	Clifford Chance	2.778.867	494.021	31	Eversheds	791.479	209.509	60	ETL Global	914.532	127.947
3	Herbert Smith Freehills	3.000.633	475.710	32	UHY Fay & CO	511.390	207.752	61	Montero Aramburu	1.047.059	123.611
4	Allen & Overy	3.006.250	471.569	33	Monereo Meyer	589.634	204.104	62	Lener	820.221	117.174
5	Senn Ferrero	1.167.239	411.967	34	Pinsent Masons	489.917	202.724	63	Andersen Tax & Legal	595.238	116.279
6	Hogan Lovells	2.010.514	402.103	35	CMS Albiñana	1.111.191	202.035	64	Rödl & Partner	1.162.500	116.250
7	Uría Menéndez	1.805.377	395.393	36	Ramón y Cajal	679.949	200.303	65	Rivero&Gustafson	845.060	115.235
8	Ashurst	1.755.600	390.133	37	Deloitte Legal	2.372.648	197.112	66	AGM Abogados	619.808	111.910
9	DLA Piper	1.492.237	368.454	38	Roca Junyent	1.058.062	193.025	67	Mazars Tax & Legal	866.667	109.091
10	Cuatrecasas	1.496.216	359.481	39	LaBE Abogados	9.625.540	192.511	68	Manubens	414.793	108.636
11	Bufete Rosales	2.762.518	345.315	40	López Ibor	627.311	188.193	69	MA Abogados	645.319	105.052
12	Dentons	1.293.538	300.286	41	Toda & Nel-lo	558.571	173.776	70	Across Legal	418.579	104.645
13	Baker McKenzie	1.701.805	299.459	42	Ecija	736.514	171.207	71	JDA	657.800	104.413
14	Simmons & Simmons	1.256.074	287.103	43	PwC Tax and Legal Services	2.220.833	169.206	72	Yingke Adarve	685.714	104.348
15	Pérez-Llorca	1.391.304	281.938	44	Martínez-Echevarría	848.259	163.426	73	BDO	2.207.692	100.350
16	Briz Jurídico	703.750	281.500	45	Fieldfisher Jausas	667.143	160.377	74	Cremades	340.000	98.266
17	Garrigues	1.289.412	271.287	46	EY Abogados	1.945.714	160.235	75	CCS Abogados	1.207.720	88.803
18	Elzaburu	1.308.817	265.854	47	Crowe Legal y Tributario	602.098	159.045	76	Pedrosa Lagos	540.750	86.520
19	King & Wood Mallesons	1.106.708	265.610	48	Abdón Pedrajas	631.669	153.649	77	Gómez-Villares & Atencia	286.836	86.051
20	Gómez-Acebo & Pombo	1.409.318	265.000	49	DA Lawyers	473.427	151.497	78	Confianz	1.818.370	82.653
21	Sagardoy	782.560	260.853	50	De Andrés y Artiñano	630.045	151.211	79	Gaona y Rozados	153.366	81.790
22	Grau & Ángulo	560.728	254.876	51	Marimón Abogados	728.571	147.826	80	Grant Thornton	1.012.158	81.143
23	Broseta	992.593	250.467	52	Carrillo Asesores	606.766	147.095	81	PKF Attest	488.077	80.316
24	Watson Farley Williams	1.222.222	244.444	53	Garrido Abogados	2.179.627	145.308	82	Auren	782.353	78.932
25	Bufete Barrilero	1.093.430	241.572	54	DWF-RCD (antes RCD)	975.789	144.844	83	Arpa	1.044.182	78.314
26	Abril Abogados	718.594	226.924	55	Zurbarán Abogados	687.500	144.737	84	Bufete Oscura	929.747	75.385
27	Araoz & Rueda	777.761	222.217	56	KPMG Abogados	2.638.667	142.264	85	Net Craman	628.775	73.974
28	Ontier	1.088.381	217.676	57	Ceca Magán	444.920	136.898	86	Repara tu Deuda	1.584.867	31.697
29	Squire Patton Boggs	760.000	217.143	58	Larrauri & Marti	489.581	135.995				

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia

Ordenado por número de profesionales. Se considera profesionales a los abogados, economistas, ingenieros y cualquier otro empleado que factura negocio, incluyendo a los socios. Se excluye el personal de apoyo de la firma.

## Los fichajes estrella de 2019

El pasado ejercicio destacó por los grandes fichajes protagonizados por los despachos. Si bien EY Abogados fue el que más movimientos realizó, Cuatrecasas firmó el más sonado: Soraya Sáenz de Santamaría, exvicepresidenta del Gobierno, se convirtió en socia de la firma en marzo.



Soraya Sáenz de Santamaría, socia de Cuatrecasas.



Gonzalo Martín de Nicolás, socio responsable de financiación estructurada en el área legal de EY.



Lourdes Fraguas, ex secretaria general de Farmindustria, fichó por Herbert Smith.



Ignacio Ojanguren sustituyó a Adolfo Suárez en la presidencia internacional de Ontier.



# Repara tu deuda, ETL, Pinsent, CMS y Ecija disparan su plantilla

Pérez-Llorca, Across Legal, Grant Thornton, Ceca y AGM suben más de un 18% el número de profesionales.

**Laura Saiz**, Madrid  
La firma Repara tu deuda, que este año se estrena en el ranking, está creciendo a buen ritmo como demuestra el incremento de un 76% en el número de profesionales en el último ejercicio. En 2019, subió hasta el centenar y, en es-

tos momentos, tiene abierto un proceso de selección para contratar a otras 150 personas.

Dentro de los bufetes más tradicionales, ETL Global, Pinsent Masons, CMS Albiñana y Ecija son los únicos que han logrado aumentar en

más de un 25% el número de profesionales, es decir, aquellos que generan negocio directamente facturable.

Tan sólo 20 despachos de los 85 que conforman el ranking cuentan con menos profesionales con respecto a la clasificación de 2018.



**CMS**

CMS Albiñana & Suárez de Lezo ha cerrado un gran año 2019. Su facturación ha aumentado un 9,8%, hasta los 26,7 millones de euros, mientras que el número de profesionales lo ha hecho un 27,3%, hasta los 132. El número total de empleados ha mejorado un 19,3%.



**Ecija**

Las diferentes integraciones que ha firmado Ecija en 2019 ha hecho que su plantilla se haya disparado. Así, la firma presidida por Hugo Écija ha aumentado sus profesionales en más de un 26%, mientras que la cifra de empleados se ha disparado en un 32,5%, hasta alcanzar los 292.



**Grant Thornton**

Álvaro Rodríguez es el socio director de legal de Grant Thornton, la firma de servicios profesionales en la que más ha crecido su plantilla. El número de profesionales ha subido en un 19%, mientras que el de todos los empleados lo ha hecho en un 15,1%.

## EVOLUCIÓN DEL EMPLEO EN ESPAÑA DURANTE 2019

Comparativa de 2018 y 2019. Clasificación por incremento de profesionales

Ránking	Despacho	N.º profesionales		Variación profesionales (%)	N.º empleados		Variación plantilla (%)
		2019	2018		2019	2018	
1	Repara tu Deuda	100	24	76	100	24	76
2	ETL Global	629	331	47,4	1.049	792	24,5
3	Pinsent Masons	29	18	37,9	43	28	34,9
4	CMS Albiñana	132	96	27,3	187	151	19,3
5	Ecija	228	168	26,3	292	197	32,5
6	Pérez-Llorca	227	179	21,1	336	264	21,4
7	Across Legal	20	16	20	26	21	19,2
8	Grant Thornton	237	192	19	259	220	15,1
9	Ceca Magán	65	53	18,5	91	75	17,6
10	AGM Abogados	72	59	18,1	107	98	8,4
11	López Ibor	30	25	16,7	39	31	20,5
12	Elzaburu	64	54	15,6	187	182	2,7
13	Watson Farley Williams	45	38	15,6	48	60	-25
14	Squire Patton Boggs	35	30	14,3	52	47	9,6
15	Gómez-Villares & Atencia	50	43	14	71	64	9,9
16	Gaona y Rozados	30	26	13,3	34	30	11,8
17	Ashurst	67,5	59	12,6	97,5	92	5,6
18	Sagardoy	75	66	12	102	94	7,8
19	Auren	337	300	11	375	354	5,6
20	Garrido Abogados	105	94	10,5	129	120	7
21	LaBE Abogados	50	45	10	50	52	-4
22	Herbert Smith Freehills	82	74	9,8	126	115	8,7
23	Mazars Tax & Legal	143	130	9,1	180	167	7,2
24	Rivero&Gustafson	22	20	9,1	29	27	6,9
25	DWF-RCD (antes RCD)	256	233	9	371	331	10,8
26	Dentons	56	51	8,9	79	73	7,6
27	Simmons & Simmons	35	32	8,6	57	53	7
28	Cremades	173	160	7,5	208	217	-4,3
29	Marimón Abogados	69	64	7,2	88	82	6,8
30	BDO	286	267	6,6	386	405	-4,9
31	UHY Fay & CO	32	30	6,3	204	206	-1
32	Ramón y Cajal	132	124	6,1	185	176	4,9
33	Carrillo Asesores	33	31	6,1	56	54	3,6
34	Gómez-Acebo & Pombo	234	220	6	355	336	5,4
35	Allen & Overy	102	96	5,9	167	162	3
36	Eversheds	68	64	5,9	107	101	5,6
37	Araoz & Rueda	35	33	5,7	48	46	4,2
38	Bufete Escura	74	70	5,4	87	83	4,6
39	IUS+Aequitas	19	18	5,3	28	25	10,7
40	Broseta	107	102	4,7	180	152	15,6
41	Martínez-Echevarría	109	104	4,6	189	182	3,7
42	Grau & Angulo	22	21	4,5	34	32	5,9
43	CCS Abogados	68	65	4,4	82	82	0

Ránking	Despacho	N.º profesionales		Variación profesionales (%)	N.º empleados		Variación plantilla (%)
		2019	2018		2019	2018	
44	Yingke Adarve	46	44	4,3	70	68	2,9
45	EY Abogados	850	814	4,2	900	875	2,8
46	Fieldfisher Jausas	53	51	3,8	85	91	-7,1
47	Rödl & Partner	80	77	3,8	90	89	1,1
48	Arpa	80	77	3,8	92	89	3,3
49	Legálitas	275	265	3,6	562	540	3,9
50	Baker McKenzie	233	225	3,4	347	327	5,8
51	Cuatrecasas	770	748	2,9	1.271	1.242	2,3
52	Garrigues	1.212	1.178	2,8	1.784	1.737	2,6
53	Abdón Pedrajas	37	36	2,7	48	48	0
54	Pedrosa Lagos	125	122	2,4	135	132	2,2
55	Confianz	44	43	2,3	44	43	2,3
56	King & Wood Mallesons	50	49	2	66	66	0
57	PKF Attest	158	155	1,9	204	204	0
58	Crowe Legal y Tributario	106	104	1,9	144	153	-6,3
59	JDA	63	62	1,6	104	88	15,4
60	Andersen Tax & Legal	215	212	1,4	263	258	1,9
61	Bufete Barrilero	86	85	1,2	115	114	0,9
62	KPMG Abogados	779	774	0,6	805	802	0,4
63	Monereo Meyer	26	26	0	61	62	-1,6
64	Net Craman	34	34	0	41	41	0
65	Lener	175	176	-0,5	287	265	7,7
66	Roca Junyent	148	149	-0,7	204	208	-2
67	Uria Menéndez	484	490	-1,2	855	857	-0,2
68	Hogan Lovells	115	117	-1,7	184	188	-2,2
69	Montero Aramburu	144	147	-2,1	216	215	0,5
70	PwC Tax and Legal Services	945	966	-2,2	1.075	1.101	-2,4
71	Clifford Chance	135	138	-2,2	234	231	1,3
72	MA Abogados	86	88	-2,3	102	102	0
73	Manubens	42	43	-2,4	54	58	-7,4
74	DA Lawyers	50	52	-4	72	71	1,4
75	De Andrés y Artífano	25	26	-4	30	31	-3,3
76	Deloitte Legal	650	678	-4,3	724	760	-5
77	Toda & Nel-lo	45	47	-4,4	67	60	10,4
78	Abriñ Abogados	19	20	-5,3	31	32	-3,2
79	Linklaters	131	138	-5,3	201	206	-2,5
80	DLA Piper	81	86	-6,2	118	121	-2,5
81	Ontier	105	114	-8,6	134	171	-27,6
82	Briz Jurídico	10	11	-10	14	13	7,1
83	Larrauri & Marti	18	20	-11,1	22	24	-9,1
84	Senn Ferrero	17	22	-29,4	27	25	7,4
85	Bufete Rosales	16	22	-37,5	40	50	-25

Fuente: Despachos, Registro Mercantil y elaboración propia